
 

 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. GALICE” 

Cod fisc. 91038380589 Via Toscana, 2 - 00053 CIVITAVECCHIA (RM)    0766 31482 – fax: 0766 30795 

e-mail:  rmic8b900g@istruzione.it  pec: rmic8b900g@pec.istruzione.it 

sito web :   www.icgalicecivitavecchia.edu.it 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: Next generation 
classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’incarico di Collaudatore di n. 4 aule 

immersive e per la Realtà Virtuale e Aumentata 

C.U.P.: J34D22003770006 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 

n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e  

la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –    

   Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

I. C. ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0002893/U del 10/04/2024 15:03

mailto:rmic8b900g@istruzione.it
mailto:rmic8b900g@pec.istruzione.i
http://www.icgalicecivitavecchia.edu.it/


di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 

e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 

1- Next Generation Classroom; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento;  

CONSIDERATO c h e per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato 

il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022 n. AOOGABMI 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTA la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 

procedure finanziarie PNRR"; 

VISTE le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1 3.2 

"Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" del PNRR (prot. 

n. 107624 del 21 dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto 

relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di Concessione firmato 

digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede la realizzazione di spazi di apprendimento innovativi; 

VISTA la nota AOOGABMI.U.0042179 del 17.03.2023 con la quale l’accordo di concessione del progetto 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi “Titolo del 

Progetto”, è stato firmato Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato 

sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’, costituendo, pertanto, formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le delibere n. 2 del 25/01/2023 del Collegio dei Docenti e n. 30 del 25/01/2023 del Consiglio di 

Istituto relative all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 

VISTA la delibera n. 33 del 25/01/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del PA 2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 2555 del 29/03/2023 con il quale è stato  inserito nel P.A. 

2023 il progetto “Didattica Digitale in Movimento”  Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13590 - 

C.U.P: J34D22003770006; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Didattica Digitale in Movimento” - Codice 

Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13590 - Codice C.U.P: J34D22003770006 di avvalersi della 

collaborazione di n. 1 Collaudatore in possesso di idonei requisiti per la durata del Progetto; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso una 

ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà con una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di 

Collaudatore; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile di Progetto il 

Dirigente scolastico Prof. Roberto Mondelli che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile di Progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente scolastico Prof. Roberto Mondelli ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

I. C. ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0002893/U del 10/04/2024 15:03



VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale di 

COLLAUDATORE,  per l’intera durata del Progetto, di n. 4 Aule Immersive e per la Realtà Virtuale. 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede di: 

 

• Collaborare con i referenti dell’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli 

adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato dall’Istituto e dal progettista. 

• Svolgere l’attività presso entrambi i plessi dell’Istituto; 

• Provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente 

Scolastico e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici); 

• Verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate quelle 

indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti; 

• Redigere i verbali di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale; 

• Collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con l’esperto Progettista per tutte le 

problematiche relative al progetto in parola, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero 

sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni 

necessarie al buon andamento delle attività; 

• Relazionare per iscritto sull’attività svolta e redigere time sheets delle attività svolte; 

• Rendersi disponibile anche dopo la chiusura del progetto nel caso di eventuali verifiche da parte 

degli enti preposti. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Roberto MONDELLI 

               (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. C. ENNIO GALICE
C.F. 91038380589 C.M. RMIC8B900G
A6731B4 - Segreteria Galice

Prot. 0002893/U del 10/04/2024 15:03


